АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.08.2024 м 2806—па

О внесении изменений в муниципальную
программу «Защита населения и
территории городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного
характера, обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на
водных объектах на 2024-203 0 годы»,
утвержденную постановлением
администрации города Южно-Сахалинска
от 30.11.2023 М23588-па

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 М969-ФЗ «О
пожарной безопасности», статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994
Н268-ФЗ <Ю защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера>, статьей 16 Федерального закона
от 06.10.2003 Ж131-ФЗ <Юб общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от 09.07.2024 М22 11-па «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и мониторинга муниципальных программ»,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Защита населения и территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск» от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на 2024-2030 годы», утвержденную
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 30.11.2023
1ыЪ3588-па (далее - Программа) следующие изменения:

1.1. В абзаце девятнадцатом раздела 1 Программы слова «на

9

муниципальньих землях, не входящих в состав земель лесного фонда» заменить

словами <ша земельных участках, не входящих в состав земель лесного фонда»;

1.2. В абзаце восьмом раздела 1 Подпрограммы К2 1 Программы слова «на

муниципальных землях, не входящих в состав земель лесного фонда» заменить

словами «на земельных участках, не входящих в состав земель лесного фонда»;

1.3. В приложении К2 1 к Программе

1.3.1. Пункт 4 подпрограммы К1 изложить в следующей редакции:

1.3.2. Пункты 5, 6,9 подпрограммы Н2 изложить в следующей

редакции:

5 Организация МКУ 2024 2030 Увеличение Обучение Снижение Количество

обучения «Управление слушателей слушателей уровня слушателей

работников по делам ГО курсов курсов готовности к курсов

Го и чС, и ЧС г. гражданской гражданской руководству гражданской

подготовки Южно- обороны обороны по организация обороны
личного Сахалинска,> годам ми в
состава 2024 - 250 чел. условиях ГО
формировани 2025- 250 чел. й

й и служб по 2026- 250 чел. ликвидации
вопросам ГО 2027 - 250 чел. ЧС
и защиты от 2028 - 250 чел.
ЧС, 2029 - 250 чел.
оснащения 2030 - 250 чел.
курсов
гражданской
обороны и
учебно
консультащюн
ного пункта

4 20302024М КУ
<(Управ
ление
по
делам

ГО и

чс
Южно
Сахали
нска»

Обеспечение
пожарной
безопасности
и тушение
ландшафтньт
х
(природных)

пожаров на
земельных
участках, не
входящих в
состав земель
л е сно го
фонда

Обеспечение
пожарной
безопасности
и тушение
ландшафтных
(природных)
пожаров на
земельных
участках, не
входящих в
состав земель
лесного
фонда

Отсутствие
возможности
оперативно
ликвидирова
ть
ландшафтны
е
(природные)
пожары

Кол ич е ство
пожарных
автоцистерн
(большой
емкости.
лес но го
ис п олн ен ня)

Приобретение
пожарных автоцистерн
(большой емкости,
лесного исполнения):
2029 - I ед.
2030 - 1 ед.
Заключение
муниципазтьного
контракта на тушение
ландшафтных
(природных) пожаров
на земельных участках,
не входящих в состав
земель лесного фонда
2024 год- 1 шт.
2025 год - 1 шт.
2026 год -2 шт.
2027 год -2 шт.
2028 год- 2 шт.
2029 год -2 шт.
2030 год - 2 шт.

з

1.4. Приложение У2 к Программе изложить в новой редакции
(приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно
Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на первого вице-мэра города Южно-Сахалинска (Ковальчук А.В.).

202
4

2030М КУ
«Управление
по делам ГО
и ЧС г.
IОжно
Сахалинска»

Обеспечение
те ку щего
содержания
((Управление
по делам го
ЧС г. IОжно
Сахалiтнска»

Обеспечение
деятельности
в области
гражданской
обороны и
защиты от
‘1 резвычайных
с iлуаци й
природного и
техногенного
характера на
территории
городского
округа ((город
IОжно
Сахалинсю

Снижение
уровня
готовности
городского
звена РСЧС
к действиям
по
предiiазнаiе
нию в
мирное и
военное
время

Обеспечение
текущего
содержания
«Управление по
делам ГО и ЧС г.
IОжно
Сахалинска» (%
от утвержденной
сметы)
2024 - 98%
2025 - 98%
2026 - 98%
2027 - 99%
2028-99%
2029 - 99%
2030- 100%

Уровень
готовности
уполномоченн
ого органа, сил
и средств на
решение задач
в области
защиты
населения и
территории ог
чрезвычайных
ситуаций -

М КУ
«Управление
по делам ГО и
ЧС г. Южно
Сахалинска» к
действиям по
предназначени
ю

9 2024 2030МЮТ

«Управл е н не
по делам ГО
и ЧС г.
Южно
Сахалинска»

Совершенство
вание ц

содержание
единой
дежур н о-
диспетчерской
службы
городского
округа «город
Юж но
Сахалинск

Обеспеченность
товарами и
услугами в
интересах
развития ЕддС
города Южно
Сахалинска
2024 год - 0,5%
2025 год - 1%
2026 год- 11%
2027 год - 21%
2028 год-31%
2029 год - 66%
2030 год - 100%

Повышение
уровня
готовности к
ликвидации
последствий
чрезвычайных
ситуаций,
создание
условий для
автономной
работы
комиссии по
чрезвычайны
м ситуациям в
зоне
чрезвычайной
сiпуации

Отсутствие
возможности
обработки
заявок о
происшестви
ях 11

чрезвычайны
х ситуациях
посгу’паiощи
х от
населения

Уровень
готовности
уполномоченн
ого органа, сил
и средств на
решение задач
в области
защиты
населения и
территории от
чрезвычайных
ситуаций -

М КУ
«Управление
по делам ГО и
ЧС г. Южно
Сахалинска> к
действиям по
предназначени
ю

Мар города С.А.Надсадин

4

Приложение
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от_30.08.2024 М 2805—па

Приложение К2
к муниципальной программе

((Защита населения и территории
городского округа

((Город Южно-Сахалинсю>
от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера,
обеспечение пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах
на 2024 - 2030 годы»

Сведения
о мерах правового регулирования

в сфере реализации муниципальной программы

Х Вид Наименование Реквизиты (в Разраб Ожида Связь с
нормативного нормативного случае, если отчик емые мероприятиям

правового акта правового акта утвержден) нормат сроки и программы
ивного принят (полпрограмм
правов ня ы)

ого
акта

Подпрограмма 112 1 «Обеспечение пожарной безопасности в городском округе «Город Южно
Сахалинсю>

Постановление Об утверждении от 30.04.2020 УГОЧС принят 1 Оснащение
администрации Порядка 112 1289-па сельских
города Южно- финансирования населенных
Сахалинска расходов МКУ пунктов и

((Управление по делам безводных
гражданской обороны районов
и чрезвычайным источниками
ситуациям города противопожар
Южно-Сахалинска» на ного
выполнение работ по водоснабжени
тушению природных я
(лесных) пожаров и 2. Оснащение
обеспечению территорий
противопожарным общего
водоснабжением пользования
безводных районов первичными
(участков) на средствами

)

территории городского тушения

округа ((Город Южно- пожаров и

Сахалинсю> противопожар
ны м
инвентарем
4.
Обеспечение
пожарной
безопасности
и тушение
ландшафтных
(природных)
пожаров на
земельных
участках, не
входящих в
состав земель
лесного фонда
5. Создание
спасательного
поста в селе
Березняки

2. Решение ((О Порядке от 28.12.202 1 Админ принят 3.

Городской думы материально- Х2804/35-21-б истрац Организация

города Южно- технического и ня пропаганды и

Сахалинска организационного города информирован

обеспечения ня населения о

деятельности мерах

муниципальных пожарной

казенных учреждений безопасности

городского округа
(<Город Южно
Сахалинсю>

Подпрограмма З’ 2 ((Предупреждение, ликвидация, снижение рисков и смягчение последствий

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение безопасности на

водных объектах»

Постановление ((Об утверждении 15.02.2024 УГОЧС принят 1. Создание,

администрации Порядка создания, М2 353-па содержание и

города Южно- хранения, использование

Сахалинска использования и муниципально

восполнения резерва го резерва

материальных материальных

ресурсов для ресурсов для

ликвидации ликвидации

чрезвычайных чрезвычайных

ситуаций природного и ситуаций

техногенного
характера на
территории городского
округа ((Город Южно

б

Сахалинсю> 1
Решение Ю Порядке от 22.12.2021 Админ принят 4.
Городской думы материально- Х 804/35-21-б истрац Мониторинг.
города Южно- технического и ня пропаганда и
Сахалинска организационного города обеспечение

обеспечения безопасности
деятельности на водных
муниципальных объектах
казенных учреждений 5.
городского округа Организация
((Город Южно- обучения
Сахалинсю> работников ГО

иЧС,
3. Постановление Об утверждении от 04.02.2013 Админ принят подготовки

администрации функций К2 120 истрац личного
города Южно- администрации ия состава
Сахалинска г.Южно-Сахалинска в города формирований

сфере гражданской и служб по
обороны и вопросам ГО и
безопасности защиты от ЧС.
населения при оснащения
чрезвычайных кчрсов
ситуациях гражданской

обороны и
учебно
консультацион
ного пункта
9.
Совершенство
вание и
содержание
единой
дежурно
диспетчерской
службы
городского
округа ((Город
Южно
Сахал и нсю).

4. Постановление «Обутверждении от24.02.202] УГОЧС принят 3.
администрации Порядка 1Ч 453-па Модернизация
города Южно- финансирования , монтаж,
Сахалинска расходов МКУ содержание.

((Управление по делам эксплуатацион
гражданской обороны но-
и чрезвычайным техническое
ситуациям города обслуживание
Южно-Сахалинска> по систем
модернизации, оповещения и
монтаж\ содержанию, звукофикации.
эксплуагационно- радиосвязи,

7

техническому связи и

обслуживанию систем информацйонн

оповещения и ого

звукофикации, оборудования

радиосвязи, связи и
информационного
оборудования на
территории городского
округа ((Город Южно
Сахалинсю>

5. Решение <О Порядке от 22.12.2021 Админ принят 6.

Городской думы материально- Х 804/35-21-6 истрац Обеспечение

города Южно- технического и ия деятельности

Сахалинска организационного города в области

обеспечения гражданской

деятельности обороны и

муниципальных защиты от

казенньх учреждений чрезвычайных

городского округа ситуаций

<(Город Южно- природного и

Сахалинсю техногенного
хараюгерана

6. Постановление Ю6 утверждении от 02.02.2024 УГОЧС принят территории

администрации Порядка !ЧЪ 1 94-па городского

города Южно- финансирования округа «Город

Сахалинска расходов МКУ Южно

(<Управление по делам Сахалинсю>.

гражданской обороны 7
и чрезвычайным Обеспечение и

ситуациям города содержание

Южно-Сахалинска» на места
обеспечение временного

специфических расселения

функций учреждению> граждан,
л ишившихся
жилья

7. Постановление <Юб утверждении от 07.11.2022 УГОЧС принят 8.Совершенств

администрации Порядка НЁ 2766-па ование и

города Южно- финансирования поддержание в

Сахалинска расходов МКУ готовности

((Управление по делам подвюкного

гражданской обороны пункта

и чрезвычайным управления

ситуациям города администраци

Южно-Сахалинска» и города

по созданию и Южно

содержанию Сахалинска

подвиэкного пункта для работы

управления оперативного

администрации города штаба при

Южно-Сахалинска» реагировании

8

8. Постановление «Об утверждении от 12.10.202] УГОЧС принят на возможные
администрации положения об 1 2675-па чрезвычайные
города Южно- организации ситуации и
Сахалинска функционирования происшествия.

подвижного пункта в том числе
управления связанные с
администрации города ведением
Южно-Сахалинска» военных

действий

9. Постановление <Юбутверждении 0т29.10.2020 УГОЧС принят 9.
администрации положения о единой М 3247-па Совершенство
города Южно- дежурно- вание и
Сахалинска диспетчерской службе содержание

городского округа единой
«Город Южно- дежурно
Сахалинсю> диспетчерской

службы
10. Постановление «Об утверждении От 26.12.2023 УГОЧС принят городского

администрации Порядка М 3956-па округа «Город
города Южно- финансирования Южно
Сахалинска расходов МКУ Сахалинсю>

«Управление по делам
гражданской обороны
и чрезвычайным
ситуациям города
Южно-Сахалинскю> по
созданию, содержанию
и развитию единой
деЖУ р но-
диспетчерской службы
городского округа
«Город Южно
Сахалинсю>

1 1. Постановление «Об утверждении от 24.10.2023 УГОЧС принят 2. Оснащение
администрации Порядка Х2 31 74-па основными
города Южно- финансирования средствами и
Сахалинска расходов МКУ расходными

«Управление по делам материалами
гражданской обороны поисково
и чрезвычайным спасательного
ситуациям города отряда города
Южно-Сахалинска» по Южно
созданию, содержанию Сахалинска
и развитию б.
профессионального Обеспечение
поисково- деятельности
спасательного отряда в области
города Юлшо- гражданской
Сахалинска> обороны и

защиты от
чрезвычайных

9

ситуаций

природного и
техногенного
характера на
территории
городского
округа «Город

Южно
Сахалинсю>.

12. Решение <Ю Положении об от Iо.05.20I6 К2 МКУ принят 10.

Городской думы организации работ по 421/24-16-5 УКС Предупрежден

города Южно- строительству це и

Сахал ин ска ре конструк ни и, ликвидация

капитальному ремонту и чрезвычайных

проектированию ситуаций на

объектов чуниципальной территории

собственности городского

городского округа ((Город округа <(Город

Южно-Сахалинсю> Южно

—

Сахалинск>

13. Постановление <Об утверждении От 05.06.2020 МКУ принят связанных с

администрации порядка финансирования 1 590-па УКС затоплением и

города Южно- расходов подтоплением

Сахалинска на мероприятие по от водных

восстановлению объектов

и экологической
реабилитации водных
объектов
и защите населения и
объектов экономики
от негативного
воздействия вод на
территории
городского округа
((Город Южно
Сахалинсю>

Подпрограмма Х’Ъ З «Построение (развитие), внедрение и эксплуатация алпаратно-программного

комплекса «Безопасный город» в городском округе (<Город Южно-Сахж-зинск»

Постановление Обутверждении отО4.02.2013 Админ принят 1.

администрации функций !Ъ 120 истрац Созда

города Южно- администрации г. ня ние.

Сахалинска Южно-Сахалинска в города развит

сфере гражданской ис,
обороны и обслу

безопасности живан

населения при ис и
чрезвычайных обесп
ситуациях ечени

е
2. Решение «О Порядке От 22.12.2021 Админ принят связь

Городской думы материально- Х 804/35-21-б истрац ю
города Южно- технического и ия интел

Сахалинска
организационного города

Постановление
администрации
города Южно
Сахалинска

обеспечения
деятельности
муниципальных
казенных учреждений
городского округа
«Город Южно
Сахалинсю>

Об утверждении
Порядка
финансирования
расходов МКУ
«Управление по делам
гражданской обороны
и чрезвычайным
ситуациям города
Южно-Сахалинска» по
построению
(развитию), внедрению
и эксплуатации
аппаратно
программного
комплекса
«Безопасный город» на
территории городского
округа «Город Южно
Сахалинск»

леюуа
льньюх
ком пл
ексны
х
систе
м
видео
н абл ю
дения,
монит
оринг
ан
контр
оля

10

3. Постановление Об утверждении от 14.05.2018 Админ принят
администрации перечня мест, !Ъ 1 089-па истрац
города Южно- подлежащих ия
Сахалинска оснащению системой города

видеонаблюодения на
территории городского
округа «Город Южно
Сахалинсю>

4. от 30.07.2018
312 1862-па

Админ
истрац
ия
города